
   
 

Città di Sambuca di Sicilia 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

--------o-------- 

 

 
 

 
 

 

Area Tecnica Oggetto 
 

N. 648 
 

DEL 30-12-2024 

Democrazia Partecipata anno 2024 - Determina a contrarre e impegno 
spesa, ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – lettera a) del L. 120/2020, per la 
fornitura e collocazione di pensiline (per un importo totale pari ad Euro 
12.000) per la sosta e riparo degli utenti dei pullman e soprattutto dei 
bambini ed alunni che giornalmente si recano a scuola. 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno trenta del mese di dicembre 

 

 

 
 
Premesso che l'art. 6, comma 1, della L.R. 5/2014 ha previsto che "ai Comuni è fatto obbligo di 

spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di democrazia partecipata, 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni comuni; 

Visto che tale percentuale per il comune di Sambuca di Sicilia è pari ad euro 12.000,00; 
Che con avviso pubblico n.  13947 del 16/12/2024, è stato avviato il procedimento di Democrazia 

partecipata per l'anno 2024, mediante approvazione di apposito avviso per invitare la 
cittadinanza, associazioni, enti a inoltrare proposte progettuali conformi a quanto previsto nel 
Regolamento approvato con deliberazione di C.C. n. 59 25-10-2019 in conformità all’art. 6 della 
L.R. 5/2014, entro le ore 12,00  del 25/05/2023 “Ambiente e sicurezza, Lavori pubblici, Sviluppo 
economico e turismo, Spazi e aree verdi, Politiche giovanili ed Attività sociali, scolastiche ed 
educative, culturali e sportive”; 

Preso atto che, in esito alla pubblicazione del predetto Avviso, la  proposta progettuale più votata 
è stata quella del progetto n. 3, presentata dal soggetto: 

• Calandruccio Valentina progetto n. 3 per  l'acquisto di pensiline (per un importo totale pari ad 
Euro 12.000) per la sosta e riparo degli utenti dei pullman e soprattutto dei bambini ed alunni 
che giornalmente si recano a scuola; 

Considerato che la commissione comunale, nominata determina sindacale n. 25 del 13/12/2024 
ritiene che il progetto rientra nell'interesse generale della comunità sambucese e dà mandato 
all'ufficio tecnico di redigere schede progettuali e perizie tecniche ed estimative dei costi nei 
limiti dello stanziamento già previsto nel P.E.G.; 
Atteso che questo Ufficio ha redatto le schede progettuali e le perizie tecniche ed estimative dei 

costi per la realizzazione del seguente progetto: 

Ufficio di Segreteria 
Registrazione Generale 

N. 1406 
DEL 31-12-2024 

DETERMINA Originale 

IL CAPO DELL’AREA TECNICA  



1. Acquisto e collocazione di pensiline (per un importo totale pari ad Euro 12.000) per la sosta 
e riparo degli utenti dei pullman e soprattutto dei bambini ed alunni che giornalmente si 
recano a scuola; 

Preso atto che: 

occorre procedere con urgenza all’espletamento della procedura di gara tramite piattaforma 
digitale (MEPA) per l’acquisto e collocazione di pensiline (per un importo totale pari ad Euro 
12.000) per la sosta e riparo degli utenti dei pullman e soprattutto dei bambini ed alunni che 
giornalmente si recano a scuola;  

ATTESO CHE: 

- l’art.1 comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296 sancisce l’obbligo per tutte le amministrazioni 
statali, centrali e periferiche, ad approvvigionarsi al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00; 

- ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.(codice), le procedure di affidamento si svolgono 
utilizzando mezzi di comunicazione elettronici di cui all’articolo 5-bis del decreto legislativo 7 
marzo 2005, n. 82, Codice dell’amministrazione digitale; 

- nell’ottica di razionalizzazione e contenimento della spesa pubblica con l’articolo 328, comma 1 
del regolamento di cui al D.P.R. 207/2010 è stato introdotto il sistema di gestione degli acquisti 
della pubblica amministrazione denominato CONSIP –MEPA che, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del 
Codice, viene messo a disposizione delle stazioni appaltanti dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze; 

Visti: i D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; la legge 241/90; la L.R. n.48 11.12.1991 così come modificata 
dalla L.R. n. 30 del 23/12/2000; la L. n. 120/2020; il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; il D.P.R. n.207/2010 
per le parti ancora in vigore; la L.R. 12/2011 così come modificata dalla L.R. n. 8/2016 di 
recepimento in Sicilia del Codice degli appalti; 
Visto la determina sindacale n. 16 del 02.05.2024 con cui sono state conferite al geom. Giuseppe 
Pendola le funzioni dirigenziali dell’Area Tecnica; 
Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 
Dato atto che con la firma della presente viene espresso il parere di regolarità tecnica attestante 
la correttezza e la regolarità dell’azione amministrativa di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
Per quanto sopra esposto, 
 

DETERMINA 

 

-  Di approvare integralmente la premessa; 

- Impegnare la somma di € 12.000,00, per l’affidamento della fornitura in oggetto: al capitolo n. 
10180316 per € 4.000,00 e al capitolo 10180317 per € 8.000,00  del bilancio comunale " spese 
per le finalità con forme di democrazia partecipata- anno 2024”, approvato con delibera 
consiliare n. 95 del 29.12.2023 e successive modificazioni; 

-  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

Pubblicazione: il presente provvedimento scaturisce da atti debitamente pubblicati ed esecutivi ai 
sensi di legge e verrà pubblicato all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi, ex art. 32 L. n. 
69/2009 e sul sito internet di questo Comune entro giorni 7 (sette) dall’emanazione (art. 6 L.R. n. 
11/2015). La presente, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs 50/2016, sarà pubblicata, inoltre, nella  
sezione amministrazione trasparente del sito Internet del Comune di Sambuca di Sicilia (AG). A 
norma dell’art. 3 comma 4, della Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i., si avverte che, avverso alla 
presente determinazione, in applicazione del D. Lgs 104/2010, chiunque vi abbia interesse potrà 



ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale competente. 

                                       F.to Il Capo dell’Area Tecnica 
                      Geom. Giuseppe Pendola 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Si attesta, ai sensi dell’art. 55 della Legge 142/90, la copertura finanziaria della spesa di € 12.000,00 ai 
capitoli:  
 
capitolo. n. 10180317     € 4.000,00                    impegno n. 2024/707/2024 
 
capitolo. n. 10180317     € 8.000,00                   impegno n. 2024/708/2024 
                                  

Data:________________ 31/12/2020 
F.to IL RAGIONIERE CAPO 

 
Dott.ssa Rosa Maria Friscia 

 

 
 
 
 
 
 
 

______________________________________________________________________________________________________________________ 

N. ________ del Registro delle PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 
 

 La presente deliberazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi: 
 

dal _______________ al ________________ 
 

Data _________________    VISTO: 
 

IL RESPONSABILE DELLE 
PUBBLICAZIONI 

 
__________________________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 
 E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza comunale, lì _____________  IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
        _____________________________ 
 
 
 
 
 



 


